¶ Ut pylatus quoq; semetipm̄ morte

damnauit.

¶ Caplm̄. VII.

Igitur iudeos p̄ cōmissio scelere vltio diuina damnabat. Sed et pylatus q̄ in saluatore iniqui iudicis functus est officio: hisdem tēpib; gāij: tantis ac talib; maloz cladib; cruciatus est: vt p̄pria se manu transuerberās nē fariā vitā vi abieciisse referat. Nec em̄ poterat tantū piaculū minister ipunitus euadere. Sicut in hystorijs grecoz reperimus: eoz dūtaxat q̄ olimpiadas scribūt: et annales rez gestaz libros ad posteritatis memoriā condunt.

¶ De fame temporibus Claudij.

¶ Caplm̄. VIII.

Sed em̄ gaio quatuor annis nec integris p̄ncipatu ministrato: Claudius imperator succedit: sub quo fames satis dira vniuersum orbem terre obtinuit. Hoc tñ ita futurū longe ante nostri p̄phete p̄dixerant. Sicut in actib; aploz referit. Agabū quedāz p̄phetam famē magnā futuram sub impatore claudio denunciāsse. Verū lucas q̄ hec de Agabo refert: coniungit etiam hoc qd̄ per Paulū et Barnabā fratres qui erant antiochie: p̄ vrbib; vniuersisq; sumptū miserint sanctis habitantib; hierosolimam. Et post hec addit dicens.

¶ Martyrium Jacobi apostoli.

¶ Caplm̄. IX.

In illo autē tempe sine dubio tempus quod sub Claudio fuit: cū fames erat designata: imisit inquit Herodes rex manus suas affligere aliquos de ecclia. et interfecit Jacobū fratrem Johis gladio. De hoc autē Jacobo Clemens alexandrinus etiam hystoriam quādam dignā memoria: in septimo disputationū suaz libro scribit plaraz ad se vsq; ex traditione maiorū. Qm̄ quidē inquit et is qui obtulerat eū iudici ad martyriū: Jacobū scz: motus etiam ipse p̄fessus est se esse christianū. Ducti sunt inquit ambo pariter ad supplicij. Et cum ducerent in via rogauit Jacobū dari sibi remissionē. Et ille parū p̄deliberans: par tibi inquit et osculatus est eū. Et ita ambo simul capti pleri sunt.

¶ Ut Agrippa et Herodes aplos p̄secu

et continuo diuinā senserūt vindictam.

Caplin. 8.

Sed tūc inquit (vt ait scriptura diuina) videns herodes: qz de Jacobi nece gratū esset iudeis addidit ad huc: et petri p̄iecit in carcerem sine dubio etiam ip̄m punire volens: nisi diuinū affuisset auxilium. Duo angelus ei noctu assistens mirabiliter cū vinculoz rū nexibus absoluit. et ad ministeriū pd̄icationis ire liberū iussit. Et cum petro q̄ dem hec gesta sūt. Regis vero facinus in ap̄los perpetrātū dilationem nō patitur vltionis: sed continuo v̄nder adest diuinus dextera. sicut hystoria in ap̄loz actibz p̄scripta nos edocet. Cū inq̄t cesareā descendisset herodes: et in die solēni p̄clara veste regia indutus. p̄ tribunali p̄sedisset ac de sublimi p̄cionaref ad ppl̄m. Tuncqz populus acclamaret ei dei voces et non hoīs statim inquit percussit euz angelus dei: eo q̄ nō dederit gl̄iam deo: et scatenis vermibz expirauit. Miraculo aut̄ dignū est tantā p̄sonantā diuinaz scripturarū: cū hystoriographo gentis illius dephen di. Ip̄se etenim Iosephus de eisdē comēo rans nonodecimo libro antiq̄ratū: his q̄ bus infra scriptum est hec f̄monibz refert Tertiu inq̄t annū imperiū iudee totū expleuerat. cū forte cesareā q̄ bus pygostrotis vocabat̄ aduenit. Ubi cū in honorem cesaris spectacula ciuibz ederet: vortuo vt videbat̄ salutis cesaris die. Cūqz il luc totū puincie viri honore et facultatibz p̄diti p̄uenissent. secūdo spectaculoz die indutus veste fulgenti ex auro argētoqz mirabiliter p̄tecta. incipiēte die p̄cedit ad theatrū. Ubi cū p̄mo solis radios argentece vestis gremio suscepisset: repercusso splendore duplicatā spectantibz lucē fulgor metalli vibrantis effudit: vt inuentibus p̄tringeret aciem terroris aspectus. et p̄ hoc plus aliquid de eo q̄ hūane nature est: artifex arrogātia menturef. Illico adulātis vulgi p̄crepāt voces: honore sōnātes: sed exicū p̄ferētes. et hinc atz hinc canēis p̄clamantibz deus p̄pellat̄ vtqz fieret p̄picius suppliciter exoratur: dicentibz ppl̄is q̄ nunc vsqz ad hoīem te tenuimus sed ex hoc sup̄ iā hūanā naturā te esse fa-

temur. S; rex acclamationē p̄tra fas habirā nō rep̄ssit: nec impietate illicite adulationis exhorruit: donec respiciens paulo post iminentē atqz insistentē capiti suo videret angelum: eūqz sensit continuo exicū sui ministri que p̄ius nouerat. p̄uiforem bonoz. Et ecce repente cruciatus cum ex dolore incredibili ventris atqz inflatione corripuit respiciensqz ad amicos: en inq̄t ille ego deus vester ecce p̄pellor p̄festim et deturboz ex vita: qm̄ quidē diuinā virtus nuper collatas in me falsas arguit voces. Et qui modo immortalis dicebar a vobis p̄ceps tam iāqz rapioz in mortē. Sed suscipienda est sententiā quam deus statuit. Nam et viximus hanc p̄temendū: et longeuitatem que beata putat̄ expleuimus. Et cum hec dixisset: vi doloris vehementius agitatus instanter ad palaciū repositat̄. Cūqz divulgatum esset eum. p̄pe diem morituz: ingens multitudo totius etatis et sexus p̄ueniens: more patrio superciliā strati oīpotenti deo p̄ regis incolumitate supplicabant. Om̄is autē domus regia planctibz et gemitibz p̄sonabat. Cum interim rex ip̄se in excelso solaris recubās et deorsum respiciens: ac p̄nos p̄stratosqz om̄is cū fletibz p̄uidens: ne ip̄e q̄dem tpa bat a lachrymis. Verum p̄tinuis quinqz diebz ventris doloribus cruciatus: vitaz violenter abruptit: q̄nquagesimū etatis et quartū agens annū: regni vero septimū: Quatuor etenim sub Baio cesare annis regnauerat. Philippi tetrarchiā tribz annis obtinens. Quarto autē etiā herodis sibi adiūgens. tribz aut̄ reliquis annis sub Claudio cesare exactis. cū in ceteris q̄spl̄is m̄s Iosephū: tū in his tā integre diuine scripture p̄cordare valde miratus suz. Nō p̄o videtur in solo regis vocabulo varia re: cum et tempus et actus et res eundem ostendat fuisse: possibile ē vt sicut in alijs q̄splurimis iudeoz noībus inuenimus: etiam hunc duplici vocabulo nūcipatū quoz altero lucas noster: altero vsus sit et Iosephus. Verum qm̄ rursus lucas in actibus apostolorū introduc̄t gamali elem: cū de apostolis in iudeoz consensu deliberatio fieret hoc ip̄so in tempore dicentem. Quia surrexit Theodas quī

Ecclesiastice hystorie

dam: dicens se esse magum quendam: qui destructus est: et omnes qui sequebantur eum dissoluti sunt. Age etiam de hoc quod Iosephus in hoc eodem libro scripserit proferamus.

¶ De Theoda de prauauerat populum.

Capitulum XI.

Hado inquit iudea percurante: deceptor quidam magus Theodas nomine: persuadet populi multitudinem sublatis propriis facultatibus: res excedere: et ripas iordanis fluminis obsidere. Dicebat autem se etiam prophetam esse: et posse verbi sui precepto fluminis fluentia dirimere: et facilem sectatoribus suis fluminis transitum dare. Que cum diceret multos decepit. Fadus vero non in longum vecordes eius indulsit: sed imittit equitum turmam que ex improviso irruens super eos: quos plurimos quidem peremit: multos tamen et viuos cepit: ipsius autem Theode caput defectus hierosolimam reportauit.

¶ De Helena regina Adiabenoꝝ.

Capitulum XII.

Post hoc idem scriptor etiam de fame que sub claudio facta est hoc modo memorat. Per idem tempus inquit fames magna obsederat etiam iudeam. Qua tempestate regina nomine Helena multis pecunijs compatum frumentum de egypto et hierosolimam delatum indigentibus ministrabat. Quid tam profanos: tamque concordans que hec sunt: cum illis que in actibus apostolorum scribuntur: vbi dicitur quia discipuli qui erant antiochie: per portum manus Barnabe et Pauli ac presbyteros dispensandum. Helene vero huius cuius hystorographus intulit mentionem: etiam nunc extat sepulchrum nobile pro portis hierosolimorum. Regnasse autem apud adiabenoꝝ gentem refertur.

¶ De Symone mago

Capitulum XIII.

Isterea cum fides domini et saluatoris nostri iesu christi per omnem cresceret mentes: et per dies singulos religionis propagarentur augmenta: nequaquam quiescit hostis salutis humane: sed v-

berem maximam que est caput omnium preuenit: et Symonem illum de quo in superioribus diximus euocat: cuius nefarijs artibus admiranda ipse maiora supeditas plurimos verbis illius ciues in erroris eius vincula coniecit. Designat hec vir in scriptoribus nobilis: non multo post apostolorum tempus exortus Justinus: de quo suis in locis quod sperit assignabimus. Sic igitur in Apologetico que pro fide nostra ad imperatorem Anthoninum scribit: de his hinc modo refert. Et post ascensionem inquit domini ad celum: instigabant demones quosdam hominum: qui dicerent se deos esse quos nos fugauimus. Symon denique quidam samaritanus de vico qui dicitur gytho: sub claudio cesare magicis artibus et ope demonum subleuatus: in urbe vestra que regnum omnium tenet: quos plurimos per fantasias deceptus deus decretus est: et simulacrum apud nos quasi deus honore donatus est: in flumine tyberis inter duos pontes collocatum: habentis etiam titulum latinis litteris scriptum Symoni deo sancto que et omnes pene samaritanos: nonnulli etiam ex ceteris gentibus tanquam summi deum: et adorant et confitentur. Sed et Helene quandam erroris eius ac deceptionis comitem: que prius in prestibulo steterat apud urbem tyri fenice: cum ipso velut primam quandam mentem consecrauerunt. Hec quidem Justinus. Consona vero huic etiam Hyreus scribit in primo aduersus hereses libro: in quo vult quis ipse fuerit symonem vel quosdam pura eius opera atque doctrina plenius refert: que multum est ut inseramus his libris cum liceat volentibus ea scire per singula et ipsius supradicti hyreus libris vel de his tibi vult de ceteris auctoribus diuersarum hereseon: et de venenatis eorum dogmatibus diligentius noscere. Caput igitur totius prauitatis: et principium omnis heresis a Symone cepisse accepimus. Ex quo usque in hodiernum sectatores eius: simulantes adire se purissimam christianorum phisiam: quam vident apud omnes per castitate vite: et instituti sanctitate mirabile substitutionis et doloꝝ quam deserere videntur rursus vinculis innectunt: colentes et venerantes picturam et ymaginem symonis: et illius quam ei sceleris ac turpitudinis exitum

se socia dicitur selenen, his incensos odores offerunt: his sacrificia et libamina ipsa delibant. Sed et horum adhuc nequiora et execrabiliora committunt. Quia cum esse quoddam apud se ineffabilia: quae cum primo quos audierit mente excedat: et eorum quasi strute percussus velut attonitus maneat: et usque ad demerentiam veniat. Que cum ita sint: aut ipsosibile esse vel scripture ea tradit: vel ore ac labris perfert. Sic qui audit per venerationem ita se bene credit. Porro autem vere illa huiusmodi sunt quae per impuritatem et obscenitatem sunt: castis et pudicis auribus execrabilia et penitus horrenda ducant. Quicquid enim illud est turpe et impurum: quod excogitari a quocumque potest: omni hoc impurius esse illud tradit quod iniquissime huius heresis mystice tectum apud se reservari pollicetur archani: infelicibus per hec mulierculis et peccatis ut ait apostolus oneratis derelictabiliter illudentes. Hinc igitur talium malorum primum et auctorem per idem tempus symonem ex apparitorum suorum numero diabolus suscitavit: ad urbem maximam tre pulit romanam: ut ibi potentissimis athletis domini ac salvatoris nostri iesu christi apostolis: in hoc ipsum ab eo subrogat obliteret. Sed divina virtus et gratia (in maximo precipue certamine) nunquam deserit suos: quae incensam maligni flammam tota celestitate restinguit: et omnem altitudinem detrahit extollentem se adversus scientiam dei. Propter quod neque symon: neque alius quos congregatus tunc adversus apostolos domini potuit obtinere: quae veritatis lux et verbi divini claritas: quae ob salutem hominum nuper obfulserat: per apostolos suos totius mendaciam discussa caliginem: de humanis mentibus ignorantie tenebras effugabat. Denique supradictus magister veri luminis fulgore percussus: cecitate continuo male sane mentis incurrit, quippe qui iam et prius in iudea per apostolum petrum de his quae gerebat sceleribus confutatus: transmarinam aggressus est fugam: et ab oriente ad occidentem usque pertendit: nusquam sibi vitam nisi in fuge subsidio sperans. Is igitur urbes romanam ingressus vitens amuniculo assistentis sibi et adherentis demoniace virtutis quam paredrum vocant: bene cuius tempore in tantum malorum venit perfectum: ut etiam simulacra a civibus romanis tanquam deus honore potiret.

De predicatione apostoli Petri apud urbem romanam.

Capitulum XIII.

Sed non in longum permanet fraude quesita divinitas. Continuo namque in ipsis claudij temporibus demerentia divina pervidetur: prebatissimum omnium apostolorum: et maxime fidei magnificentie et virtutis merito primorum principem petrum: ad urbem romanam: velut adversam humani generis communem principem repugnaturum deducit: ducem quendam et magistrum militie sue: scientem divini prelati gerere: et virtutum castra ductare. Iste adveniens ex orientis partibus: ut celestis quidam negociator: mercimonia divini luminis si quis velit comparare paratus advenit: et salutaris predicationis verbo primus in urbe roma evangelij sui clavis ianuam regni celestis aperuit.

De evangelio secundum Marcum.

Capitulum XV.

Igitur cum romanis urbibus clarum verbum dei lumen fuisset extortum: symonis quidem tenebre cum suo auctore restincte sunt. Sermo autem veritatis et lucis qui per petrum predicabatur: universorum mentes placido illustravit auditu: ita ut quos tidie audientibus cum nulla unquam satietas fieret. Unde neque auditio eis sola suffecerat: sed marcum discipulum eius omnibus precibus extorant uti ea que ille verbo predicabat ad perpetuam eorum commotionem huiusmodi scripture traderet: quae domi: forsque in huiusmodi cernodi sibi meditationibus permaneret. Nec prius ab obsecrando desistit: quam quae orauerant impetraret. Et hec fuit causa scribendi quod secundum Marcum dicitur evangelium. Petrus vero ut per spiritum sanctum religioso se spoliatum propter furto delectat: eadem fide eorum per hec devotionemque confideras. factusque confirmavit et impetum legendam scripturam ecclesiis tradidit. Clemens in sexto disputationum libro hec ita gesta describit esse. Cuius sile dat testimonium etiam hierapolytes episcopus nomine papas: qui et hoc dicit quod petrus in prima epistola sua quam de urbe roma scripsit meminerit marci: in quo tropice romanam babyloniam nominavit: cum dicit. Salutat vos ea que in babilone electa est ecclesia: et marcus filius meus.

Ecclesiastice hystorie

Ut p[ro]p[ter] Marcus p[er] egyptū christi no-
ticiam predicauit.

Capitulum. XVI.

Hinc aut[em] marcu[m] tradit[ur] primū
ad egyptum p[er]cessisse: atq[ue] inibi
euangelii q[uo]d ipse p[re]scripserat p[re]-
dicasse: et ip[s]m p[ri]mū eccl[esi]am apud Alexan-
driā p[re]stituisse. Tanta aut[em] refert multitu-
do credentiū viroz ac mulierum p[ri]mo in-
gressu exemplo sobrietatis eius et p[re]inen-
tie p[re]gregata: vt etiā conuersatio eoz q[ui] p[er]
ip[s]m crediderant: et vita totius abstinentie:
ac frugi eoz: sobrietas: et iuuia: libroz meo-
rie mandarent a viro disertissimo Filone
quē fmo tenet ip[s]i claudij impatoris ro-
mā venisse: et petrū apl[ostoli]m vidisse: atq[ue] ei[us]
adhesisse colloquijs verbū dei p[re]dicant[is].
Nō valde est verisimile: quia et scripturā
istam quā dicimus: posteriorib[us] ab eo tē-
porib[us] p[re]stat esse cōpositā. In qua euide[n]-
tissime omnia eccl[esi]e instituta complectit[ur]:
q[ui] et tunc tradita sunt: et in hodiernū suan-
tur a nobis. S; et abstinentiū vitas: eoz
dūtaxat q[ui] nunc in eccl[esi]js vel monaste-
rijs degunt describit ad liquidū. Unde
plane manifestissime p[ro]ditur nō solum sci-
ens q[ui] nostra sunt: sed et amplectens q[ui]ppe
q[ui] diuinis laudib[us] extulit sui t[em]p[or]is aplicos
viros: et hebreoz quantū intelligi dat p[er]
cipue genere credentes: q[ui]m quidē constat
q[uo]d h[ic] qui sub apl[ostoli]s et israhelitis credebāt
iudaicis adhuc institutionib[us] et legis ob-
seruationibus inherebant.